
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТОМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МОКТЭПТОН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ
№. г. Казань

БОЕРЫК

Об итогах Республиканского этапа 
Всероссийской Олимпиады учебных и 
научно-исследовательских проектов 
детей и молодежи «Созвездие-2026»

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 22.09.2025г. № 264 «О проведении Республиканского этапа 
Всероссийской Олимпиады учебных и научно-исследовательских проектов детей и 
молодежи «Созвездие-2026» с 26 сентября 2025 года по 29 января 2026 года проведен 
Республиканский этап Всероссийской Олимпиады учебных и научно-исследовательских 
проектов детей и молодежи «Созвездие-2026» (далее - Олимпиада).

В Олимпиаде приняли участие 58 обучающихся из 24 образовательных 
организаций 11 территорий Республики Татарстан (Алексеевского, Альметьевского, 
Буинского, Бугульминского, Камско-Устьинского, Нурлатского, Сабинского, Спасского, 
Тюлячинского муниципальных районов, городов Казань (Авиастроительный, 
Московский, Приволжский, Советский районы), Набережные Челны).

По итогам проведения Олимпиады приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призеров Олимпиады.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Олимпиады согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность ГБУ ДО «РЦВР» членам жюри Олимпиады согласно 
прилагаемому списку.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора О.В.Цыганову.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ У7 от ОЗ. , 2026г.

Список победителей и призеров
Республиканского этапа Всероссийской Олимпиады учебных 

и научно-исследовательских проектов детей и молодежи «Созвездие-2026»

Номинация «Человек и космос»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - не присужден;
Диплом за II место - Гилязова Азалия МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» Камско-Устьинского муниципального района РТ, 
руководитель Р.К.Рафикова;

Диплом за III место - не присужден.

Номинация «Энергия и человек»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - Изатов Сабир, Армасов Амир, МБУ ДО «Городской центр 

детского технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, руководитель 
С.А.Крюков;

Диплом за II место - не присужден;
Диплом за III место - не присужден.

Номинация «Программирование»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место — Сорокин Тимофей, МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
И.А.Ковальчук;

Диплом за II место — Быков Алексей, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель И.И.Меркутова;

Диплом за II место — Хасанов Азат, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель И.И.Меркутова;

Диплом за III место — Фазлов Радель, МБОУ ДО «Детский технопарк 
«Кванториум» — Дом пионеров» г. Альметьевска Республики Татарстан, 
руководитель Л.В.Фадеева.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за I место — Каримов Камиль, МБУ ДО «Центр детского творчества» 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
А.Р.Фазулзянов;



Диплом за II место - Жилина Маргарита, МБОУ ДО Центр детского 
технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель С.А.Жилин;

Диплом за II место - Бильданов Камиль, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель И.И.Меркутова;

Диплом за III место - Музафарова Самира, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, МБОУ «Гимназия №12 с 
татарским языком обучения имени Ф. Г. Айтовой» Московского района г. Казани 
руководитель И.И.Меркутова;

Диплом за III место — Юсупова Диана, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель И.И.Меркутова;

Номинация «Информационные технологии»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - Ямкин Никита, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель А.В.Пронин;
Диплом за II место - Нуруллин Айдар, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель А.В.Пронин;
Диплом за II место - Димухаметов Демир, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель А.В.Пронин;
Диплом за III место - не присужден.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за I место -Хусаинов Муслим, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель А.В.Пронин;
Диплом за II место - Слободянюк Дмитрий, МБУ ДО «Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель 
А.В.Пронин;

Диплом за III место - Зарипов Камиль, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П. Чкалова» г.Казани, руководитель А.В.Пронин.

Номинация «Наш дом-Земля»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - не присужден;
Диплом за II место - Сайфутдинов Иксан, МБОУ «Гимназия 183» Советского 

района г.Казани, руководитель А.Р.Николаева;
Диплом за III место - не присужден.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за I место - не присужден;
Диплом за II место -не присужден;
Диплом за III место - Имамиева Зайнап, МБОУ «Верхнесиметская средняя 

общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики



Татарстан», руководитель И.И.Имамиев.

Номинация «Город, в котором я живу»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - Сиразева Эндже, МАУ ДО города Набережные Челны 

«Центр детского технического творчества № 5», руководитель Л.Г.Сиразева;
Диплом за II место - не присужден;
Диплом за III место - не присужден.

Номинация «Флора и фауна»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - Сайфутдинова Дильфиза, МБОУ «Гимназия 183» 

Советского района г.Казани, руководитель Р.Р.Хамидуллина;
Диплом за II место - не присужден;
Диплом за III место - не присужден.

Номинация «Презентация»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за I место - Костина Василина, МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
И.А.Ковальчук;

Диплом за II место - Ильина Дарья, МБОУ ДО Центр детского технического 
творчества Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель А.В.Новичкова;

Диплом за II место - Тверскова Ульяна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» города Нурлат Республики Татарстан, МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Килэчэк» имени Ахметшина Алмаза Салимовича» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.М.Гатина;

Диплом за III место - Пахарь Даниил, МАУ ДО города Набережные Челны 
«Центр детского технического творчества №5», руководитель Г.И.Асадова.

Номинация «Изобразительное искусство»

Возрастная категория 6-16 лет
Диплом за I место - Яруллина Розалина, МБУ ДО «Центр детского творчества» 

Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
С.В.Гатина;

Диплом за I место - Сагдеева Дарьяна, МБУДО «Центр детского творчества» 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
С.В.Гатина;

Диплом за I место - Ильгузина Дарина, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» города Нурлат Республики Татарстан, руководитель Р.М.Гатина;



Диплом за I место - Смолина Элина, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» города Нурлат Республики Татарстан, руководитель Р.М.Гатина;

Диплом за I место - Семенова Елизавета, МБОУ «Корсабашская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Г.Г.Хайруллина;

Диплом за I место - Хрущева Елена, МБОУ «Корсабашская школа-интернат для 
детей с ОВЗ» Сабинского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель М.Ф.Тимергалиева;

Диплом за I место - Аубакирова Аделя, МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», руководитель 
Ф.Г.Аубакиров;

Диплом за I место - Сираев Ильдар, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №77» Авиастроительного района г.Казани, руководитель Е.Е.Савина;

Диплом за II место - не присужден;
Диплом за III место - Егорова Ксения, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
З.Х. Исламгулова.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

Возрастная категория 6-16 лет
Диплом за I место - Макаров Егор, МБОУ «Гимназия №33» Авиастроительного 

района г. Казани, руководитель Э.Ж.Закирова;
Диплом за I место - Першева София, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов №62» Авиастроительного 
района г.Казани, руководитель Е.А.Закирова;

Диплом за II место - Макаров Родион, МАУ ДО города Набережные Челны 
«Центр детского технического творчества № 5», руководитель Г.И.Асадова;

Диплом за III место - Имамиев Самат, МБОУ «Верхнесиметская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», МБУ ДО «Центр детского творчества» Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан», руководитель И.И.Имамиев.

Грамоты за творческий подход

- Сухова Варвара, МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная 
школа» Камско-Устьинского муниципального района РТ, руководитель 
Г.К.Гимадиева;

- Ульфатова Алина, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Камско- 
Устьинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
З.Х. Исламгулова.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№ У/ от 05.ОЛ- 2025г.

Список образовательных организаций - участников 
Республиканского этапа Всероссийской Олимпиады учебных 

и научно-исследовательских проектов детей и молодежи «Созвездие-2026»

Общеобразовательные организации (13):
- МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа» Камско- 

Устьинского муниципального района РТ;
- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» города Нурлат 

Республики Татарстан;
- МБОУ «Гимназия п.г.т. Богатые Сабы Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан»;
- МБОУ «Верхнесиметская средняя общеобразовательная школа Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан»;
- ГБОУ «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №77» Авиастроительного 
района г.Казани;

- МБОУ «Гимназия №33» Авиастроительного района г. Казани;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №62» Авиастроительного района г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №122 имени Ж.А.Зайцевой» Московского района 

г.Казани;
- МБОУ «Гимназия №12 имени Ф.Г.Айтовой» Московского района г.Казани;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская школа №34» 

Московского района г. Казани;
- МБОУ «Лицей №78 «Фарватер» Приволжского района г. Казани;
- МБОУ «Гимназия № 183» Советского района г.Казани.

Организации дополнительного образования (11):
- МБУ ДО «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан;
МБОУДО «Детский технопарк «Кванториум» - Дом пионеров» г. Альметьевска 

Республики Татарстан.
- МБУДО «Центр внешкольной работы города Буинска Республики 

Татарстан»;
- МБОУ ДО Центр детского технического творчества Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан;



- МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк» имени Ахметшина Алмаза 
Салимовича» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;

- МБУ ДО «Центр детского творчества» Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан»;

- МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского муниципального района 
РТ;

- МБУ ДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального 
района РТ;

- МАУ ДО города Набережные Челны «Центр детского технического 
творчества №5»;

- МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества 
им.В.П.Чкалова» г.Казани;



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ /-/ от 2026г.

Список членов жюри Республиканского этапа Всероссийской Олимпиады 
учебных и научно-исследовательских проектов детей и молодежи 

«Созвездие-2026»

- Ризванов Равиль Гамирович - учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Многопрофильный лицей 
«Здоровое поколение» с. У сады Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан;

- Сушенцева Инзиля Ильясовна - учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №33» 
Авиастроительного района г. Казани.


